
Area Infrastrutture stradali e Tecnologiche
Servizio  Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 863 del 30/12/2025                      

Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico per lavori, dal 07/01/2026 al 31/07/2026, in via Toledo nel
tratto tra via Nardones e vico D’Afflitto 

IL  RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• il  Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi con nota prot.  PG/2025/1202090 del  23/12/2025, ha

trasmesso  il  verbale  di  riunione  del  22/12/2025,  relativo  alle  modalità  di  esecuzione  dei  lavori  di
“Manutenzione straordinaria di via Toledo - tratto compreso tra piazza Carità e piazza Trieste e Trento”
relativi alla prima fase di una durata complessiva di 7 mesi dal 07.01.2026 al 31.07.2026;

• che, nel corso della sopra citata riunione del 22/12/2025, i presenti, tenuto conto che gli interventi da eseguire
riguardano la sede stradale in cubetti di porfido e i marciapiedi in lastre di pietra lavica —  dove sì procederà alla
rimozione dei  cubetti  o lastre  esistenti,  alla  demolizione dei  relativi  sottofondi,  al  rifacimento dello strato di
fondazione, la pesa delle zanelle, la rimessa in: quota dei chiusini e caditoie con pulizia delle stesse e il rifacimento
delle pavimentazioni in lastre o cubetti a seconda dell’area interessata —  hanno ritenuto necessario, per ragioni
tecniche, procedere alla chiusura del tratto di strada di via Toledo tra via Nardones e vico D’Afflitto, suddividendo
l’intervento in due fasi, ciascuna di lunghezza pari a 80 metri.

Visto che 
il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi è stato approvato  nella  seduta  del  29/12/2025  dalla " Conferenza
Permanente  dei  Servizi  per  l 'organizzazione  dei piani  di  traffico  relativi  all'attivazione  dei  cantieri  di  lavoro e
delle manifestazioni"
Ritenuto di dover adottare il dispositivo di traffico così come riportato nella parte dispositiva del presente atto.
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

Letti:
• il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada;
• il Decreto del Presidente della Repubblica n base a.495 del 16 dicembre 1992 smi, Regolamento di esecuzione

e di attuazione del nuovo codice della strada;
• l’articolo 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico sull’ordinamento degli enti

locali,

ORDINA

Istituire, dal 07/01/2026 al 31/07/2026, il divieto di transito veicolare in via Toledo nel tratto tra via Nardones e vico
D’Afflitto.

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.

Il presente dispositivo entra in vigore a partire dall’apposizione della relativa segnaletica stradale.

È a carico del Direttore dei Lavori:  la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e
corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori; la verifica dell’avvenuto ripristino al termine dei
lavori della segnaletica preesistente; la comunicazione, al Servizio Viabilità e Traffico ed al Servizio Autonomo Polizia
Locale, dell’eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.

L’impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l’attuazione del presente 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2025, OD/2025/0002293



dispositivo di  traffico provvisorio,  nonché della sua manutenzione durante tutta la durata di  vigore della presente
ordinanza ed al ripristino dello stato dei luoghi al completamento dell’intervento.

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico l'Autorità di P.S potrà valutare ed adottare ogni altro provvedimento di
carattere contingente che si ritenga necessario, nonché modificare l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella
presente Ordinanza. 
Per particolari  esigenze connesse alla  disciplina e alla sicurezza della  circolazione veicolare e pedonale la Polizia
Locale  è  autorizzata  ad  adottare  ogni  altro  provvedimento  di  carattere  contingente  che  si  ritenga  necessario, a
prescindere dalla segnaletica in atto, nonché modificare l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella presente
Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/90, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere
entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro  120  giorni  dalla
pubblicazione, al Capo dello Stato.

                                                                                                                Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                               Il Responsabile di Area

             Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2025, OD/2025/0002293


	IL RESPONSABILE DI AREA
	Per particolari esigenze di Ordine Pubblico l'Autorità di P.S potrà valutare ed adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario, nonché modificare l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella presente Ordinanza.
	Per particolari esigenze connesse alla disciplina e alla sicurezza della circolazione veicolare e pedonale la Polizia Locale è autorizzata ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario, a prescindere dalla segnaletica in atto, nonché modificare l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella presente Ordinanza.


		2025-12-30T12:32:47+0000
	Edoardo Fusco




